questa novella è una favola, composta dal Ruscelli, per ricriare il Lettore, per avventura fianco per le molte dispute, e difficili, che si contendono in que' suoi Discorsi; e non istoria veramente avvenuta in Venetia, o in Padova d'alcuno, e tanto meno di me, di cui è cosa impossibile, che sotto questa persona non nominata intendi Girolamo Ruscelli, portando dc' fatti miei opinione molto diversa, secondo che testimoniano le lodi datemi da lui ne' suoi Scritti, molto maggiori di gran lunga che non sono i meriti miei. Alla composizione della quale favola è prestata cagione, non cassis, ma galea, dicendo per avventura alcuno non ignorante, né sciocco, che la galea, nave appo noi, trasportando l'accento avanti, così si nomina per la forma, che pure è conforme con galerus, ciò viene a dire certo cappello antico, non di dissimile figura da quella. Siccome ancora per questa ragione di forma si nomina schifo il polischermo, dal vaso da bere così fatto, nominato scyphus: ancora che quanto appartenga dell'origine della voce galera, si possa dire che venga altronde, se si vuole prestare fede a certo libricciuolo, intitolato Senofonte degli Equivoci: nel qual si legge, che i Saggi non nominaro la Zatta galerin da Gallo, che nel tempo del diluvio si salvò in nave appo loro. Fin qui il Castelvetro, nel libro intitolato *Ragioni d'alcune cose, segnate nella Canzone di Messer' Annibal Caro.* Da galerus, cava però la voce galea il Vigeniero sopra Filostrato. Udite ora il Vossio de Vit. Serm. Non desunt, qui vocem galeæ, vel galeidæ, esse putent ex Latino galeæ; quasi navim dicas galeatam: quomodo B. Hieronymus dixit Prologum galeatum, qui vulgaris Bibliorum versioni præmitti solet. Et fortasse crebro navis in prora ἀργεμον habuit galeam: ut illa, que Corintho Ovidium vexit. Sic enim scribit lib. I. Trist. Eleg. x. I.

Est mihi, sitque precor, flavæ tutela Mînervæ,

Navis: & à picta casside nomen habet.

In puppi erat Minerva; in prora autem cassis, unde ei galeæ, vel cassidis nomen. Ac fortasse hoc ἀργεμον frequens; ut inde extensa sit significatio, et si ἀργεμον id non esset. Vel qui prima navis longæ, quam vidissent, hoc ἀργεμον, & nomen scirent, inde omnes naves longas sic nuncuparunt. L'ebbe il Vossio dallo Scaligero; di cui tali sono le parole nelle sue Animadversioni contra a Roberto Tizio, che van sotto nome di Ivone Viliomaro: τὸ τὸ ἀργονυμι navibus nomen imponi solisum diximus. Exigis testimoniun. Ovidius:

Est mihi, sitque precor, flavæ tutela Mînervæ,

Navis: & à picta casside nomen habet.